
MACAÉ, 8 DE MAIO DE 2024 • EDIÇÃO 960 • ANO IV 13

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Acordo de Cooperação Educacional, Técnica e Científica. PROCES-
SO: Nº 0664/2024. PARTES: Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro e a 
Câmara Municipal de Macaé. OBJETO: Integração institucional entre o TCE-RJ, por 
intermédio da Escola de Contas e Gestão ECG/TCERJ, em coordenação com a Se-
cretaria-Geral de Controle Externo – SGE e a Câmara Municipal de Macaé, por inter-
médio da Escola do Legislativo Municipal de Macaé, visando a oferta de atividades de 
formação e capacitação de forma integrada, dentro da temática de ensino e pesquisa 
na área de gestão pública. DATA DA ASSINATURA: 05.03.2024. VIGÊNCIA: 05 (cinco) 
anos, podendo ser prorrogado por igual período.

Macaé (RJ), 07 de maio de 2024.

Isabela Ferreira Santos
Diretora de Licitações e Contratos
OAB/RJ 211.193 Matrícula 6028-3

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ
MACAÉ CAPITAL DO PETRÓLEO

LEI ESTADUAL Nº 6081 DE 21.11.2011.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Câmara Municipal de Macaé no uso de suas atribuições legais, con-
forme disposto no artigo 104-G § 1º, da Lei Orgânica de Macaé, e em conformidade 
com  o artigo 9º, §4º da Lei Complementar nº 101/2000 – Lei de Responsabilidade 
Fiscal, CONVOCA a população de Macaé para a realização de AUDIÊNCIA PÚBLICA 
VIRTUAL para apresentação e discussão das Metas Fiscais do 1° Quadrimestre de 
2024, que realizar-se-á no dia 27 de maio de 2024 (segunda-feira) às 10:00h, no Ple-
nário Virtual da Câmara Municipal de Macaé, com endereço eletrônico www.cmmacae.
rj.gov.br e www.youtube.com, no canal Câmara de Macaé.

Macaé, 07 de maio de 2024

Nilton César Pereira Moreira
Presidente

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL  DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADJUNTA DE OBRAS

COORDENADORIA ESPECIAL DE CONTRATOS SEMINF

EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO

I – Espécie: 1º (primeiro) Termo de Aditamento Contratual – Pocesso  Administrativo 
nº 76405/2022
II – Termo de Aditamento: Alteração do Valor – Contrato nº 049/2023 - SEMINF
III– Modalidade de Licitação: Concorrência Pública nº 016/2023 – SEMINF
IV – Crédito: Programa  de Trabalho : 154510003.1.131 – Elemento de Despesa nº 
44.90.51.00.00 – Obras e Instalações – Código Reduzido nº  3930
V – Empenho: 001431/2024 – Global, emitido em 02/05/2024
VI–  Valor do Empenho :R$ 998.215,38
VII –Valor Aditivado: R$ 998.215,38
VIII – Valor do Contrato Atualizado: R$ 5.009.875,28
IX  Data: 06/05//2024
X– Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ/RJ e a Empresa  A R SILVA COMÉRCIO E SER-
VIÇOS LTDA.

Macaé, 06  de maio de 2024.

FELIPE PEREIRA BASTOS
Secretaria Municipal Adjunta de Obras

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA  MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
COORDENADORIA ESPECIAL  DE CONTRATOS SEMINF

ERRATA

Preâmbulo do1º Termo Aditivo ao Contrato nº 021/2023 – SEMINF – Pregão Eletrônico 
nº 047/2021- SEMINF (Adesão a Ata de Registro de Preço nº 023/2023-SEMINF), do 
Processo Administrativo nº  76387/2022
1) ONDE SE LÊ no Preâmbulo:
“ ..... e,  inscrito no CPF/MF sob o nº 023.684.497-01........”
1) LEIA-SE no Preâmbulo:
..... e,  inscrito no CPF/MF sob o nº 053.788.677-03........

PODER LEGISLATIVO

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

PORTARIA 
053/2024 

  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
EXONERAR: 

–

 
 
NOMEAR: 

–

 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Câmara Municipal de Macaé, 30 de abril de 2024. 

  
 

 

 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

PORTARIA 
053/2024 

  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
EXONERAR: 

–

 
 
NOMEAR: 

–

 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Câmara Municipal de Macaé, 30 de abril de 2024. 

  
 

 

 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

PORTARIA 
054/2024 

  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
 
EXONERAR: 

 
 
NOMEAR: 

 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Câmara Municipal de Macaé, 03 de maio de 2024. 

  
 

 

 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 
 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

PORTARIA 
054/2024 

  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais, de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
 
EXONERAR: 

 
 
NOMEAR: 

 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Câmara Municipal de Macaé, 03 de maio de 2024. 

  
 

 

 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 
 


